
Codice Delibera: DEL-3575-2019

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER
INDIVIDUAZIONE  DELLE  ASSOCIAZIONI  DI  VOLONTARIATO  E
ASSOCIAZIONE  DI  PROMOZIONE  SOCIALE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL
SERVIZIO DI ACCOGLIENZA PRESSO I PUNTI INFORMATIVI E SERVIZIO
NUMERO VERDE URP PRESENTI NELL’ASL DI TARANTO. 

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

Con l’assistenza del Segretario e sulla base della seguente proposta predisposta dal Dott. Vito Giovannetti,
Dirigente Responsabile della SSD Comunicazione e Informazione Istituzionale della ASL Taranto, che ne
attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità;

PREMESSO CHE:

L’opera  di  modernizzazione della  pubblica amministrazione,  finalizzata a realizzare una amministrazione
meno costosa ma anche più vicina ai cittadini, assegna un ruolo importante alla comunicazione istituzionale.
Gli  ultimi  anni,  caratterizzati  da  provvedimenti  di  riforma  per  il  cambiamento  e  l’innovazione  delle
pubbliche  amministrazioni,  si  sono conclusi  con  l’approvazione  della  legge  7  giugno  2000 n.  150  che
disciplina  le  attività  di  informazione  e  comunicazione  delle  pubbliche  amministrazioni,  che  va
inequivocabilmente a collocare anche il sistema di comunicazione pubblica come strumento di cambiamento.

-  Con  la  legge  150,  la  comunicazione  nelle  pubbliche  amministrazioni  non  solo  viene  definitivamente
legittimata,  ma  diventa  obbligo  istituzionale  e  non  più  funzione  aggiuntiva  ed  estranea  ai  processi
organizzativi delle singole istituzioni;
-  La  legge  150  del  2000  individua  nell'Ufficio  Relazioni  con  il  Pubblico  uno  dei  principali  strumenti
organizzativi  attraverso  il  quale  le  amministrazioni  pubbliche  possono  assolvere  ai  loro  compiti  di
comunicazione e relazione con il pubblico. 

- Le istituzioni sono tenute a favorire condizioni utili ai cittadini e alle aggregazioni sociali, al fine di agire
liberamente  nello  svolgimento  della  loro  attività  per  il  bene  comune.  Il  cittadino,  sia  come singolo  sia
attraverso i corpi intermedi, deve avere la possibilità di cooperare con le istituzioni nel definire gli interventi
che incidano sulle realtà sociali  a lui più vicine. La partecipazione attiva alla vita pubblica della propria
comunità ha un duplice valore:
  consente di concorrere all’azione della pubblica amministrazione per il raggiungimento di obiettivi
di interesse generale;
  nel promuovere una cultura della consapevolezza civica, favorisce l’identità della comunità e il
senso di appartenenza ad essa.

VISTI: 



Codice Delibera: DEL-3575-2019

La L.R. n. 15/2008 detta i principi e linee guida “.......per assicurare, nell’ambito della regione Puglia, la
trasparenza e la massima conoscibilità dell’azione amministrativa, la chiarezza e la comprensibilità degli
atti, nonché per incentivare la partecipazione informata e consapevole all’attività politica e amministrativa
delle persone fisiche e giuridiche, singole o associate"

 Con la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  del  25  giugno 2008 n.1079 si  rimarca  l’importanza  di  una
adeguata attività di Comunicazione, rivolta sia ai “destinatari interni”, che possono contribuire a realizzare
la comunicazione stessa, sia ai “destinatari esterni” ossia il pubblico indistinto, costituito da tutti i cittadini
che sono i principali beneficiari dei servizi erogati.

- La  Legge  n.150  del  2000  che  disciplina  le  attività  di  informazione  e  di  comunicazione  delle
pubbliche Amministrazioni

- Con Deliberazione del Direttore Generale n.1493 del 2017 è stato approvato il Piano Triennale della
Comunicazione Aziendale 

- -Il  “Regolamento  disciplinante  l’attività  delle  organizzazioni  di  volontariato  presso  le  strutture
dell’Azienda Sanitaria di Taranto” come approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 2357
del 23 giugno 2009;   

TENUTO CONTO CHE:

- Con Deliberazione del Direttore Generale n. 1336 del 28.05.2019 è stato indetto l’avviso 
pubblico di Manifestazione di interesse per l’individuazione delle associazioni di 
volontariato e associazione di promozione sociale per l’affidamento del servizio di 
accoglienza presso i punti informativi e servizio numero verde Urp presenti nell’ASL di 
Taranto;

- Che alla scadenza prevista dal bando è pervenuta una sola domanda, non accoglibile per 
mancanza di requisiti richiesti per accedere all’istanza;

- È volontà di codesta ASL di Taranto procedere all’espletamento di una nuova 
manifestazione di interesse per quanto in oggetto. 

L’amministrazione procederà alla scelta dell’associazione nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, imparzialità e trasparenza. 
Alle Associazioni assegnatarie del servizio saranno riconosciuti i rimborsi dei costi effettivamente sostenuti e
documentati, tenendo conto della disciplina prevista dal Codice del Terzo Settore agli artt. 56 e 57, sulla base
dei criteri di seguito esplicitati:

 periodo  di  rendicontazione:  la  rendicontazione  è  riferita  all’arco  temporale  di  validità  della
convenzione stipulata,

 eleggibilità  del  costo:  attiene  alla  competenza  economica  del  costo  relativo  al  periodo  di
rendicontazione,

 effettività  del  costo:  attiene  al  definitivo  ed  irrevocabile  pagamento  ovvero  all’accertamento
dell’impegno di pagamento del costo eleggibile,

 ammissibilità  del  costo:  attiene  alla  coerenza  del  costo  presentato  a  rimborso  sulla  base  dei
parametri stabilite nell’allegato 1.

- La durata del servizio è fissata per 1 (uno) anno dalla stipula della convenzione, con facoltà di
proroga per un periodo massimo di 6 (sei) mesi nel tempo occorrente al nuovo affidamento del servizio. 

- La presente selezione non rientra nell'ambito di applicazione del codice degli appalti, in quanto
finalizzata  alla  stipula  di  apposita  convenzione  con  associazioni  di  volontariato,  dietro  rimborso
forfettario predeterminato.

- L'accertamento, in capo alle Associazioni partecipanti, dei requisiti  di professionalità richiesti
dalla  convenzione  e  la  conseguente  individuazione  delle  stesse,  sarà  effettuata  dalla  Struttura  di
Comunicazione e Informazione Istituzionale

 



Codice Delibera: DEL-3575-2019

RITENUTO DI:

- APPROVARE l'avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  per  L’AFFIDAMENTO  DEL
SERVIZIO  DI  ACCOGLIENZA  PRESSO  I  PUNTI  INFORMATIVI  PRESENTI  NELL’ASL  DI
TARANTO E SERVIZIO NUMERO VERDE URP (ALLEGATO 1),  nonché, lo schema di istanza di
partecipazione  (Allegato  1/A),  che  si  allega  al  presente  provvedimento  per  costituirne  parte
integrante e sostanziale;

- DISPORRE la pubblicazione dell'avviso sul BURP e sul profilo del committente, sezioni bandi di
gara per almeno 30 giorni.

                
VISTA la registrazione contabile sottoscritta dal Direttore dell'Area Gestione Risorse Finanziarie posta a
tergo del provvedimento;

ACQUISITO il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo,  sottoscritto  in  calce  al  presente
provvedimento;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario, sottoscritto in calce al presente provvedimento;    

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

Per tutto quanto citato in narrativa, che si intende integralmente richiamato nel presente dispositivo per farne
parte sostanziale:

DI  APPROVARE l'avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  (Allegato  1),  per l’affidamento  del
servizio di Accoglienza presso i punti informativi presenti nell’Asl di Taranto e servizio numero verde Urp,
nonché lo schema di istanza di partecipazione  (Allegato 1/A),  si allegano al presente provvedimento per
costituirne parte integrante e sostanziale;

DI DISPORRE la pubblicazione dell'avviso sul BURP, sul profilo del committente ASL TA - sezione - bandi
di gara.

DI DARE ATTO che l'accertamento, in capo alle Associazioni partecipanti, dei requisiti di professionalità
richiesti  dalla convenzione e la conseguente individuazione delle stesse, sarà effettuata  dalla Struttura di
Comunicazione e Informazione Istituzionale.

DI PREVEDERE che alla spesa necessaria per l’attuazione della Deliberazione si farà fronte tramite la
registrazione della spesa presumibile di  euro 2.000 (duemila/00) sul conto n.  7121000017001 – “Spese di
Pubblicità, pubblicazioni e bandi di gara” – del Bilancio 2019.
 
DI IMPEGNARE  per il  servizio di accoglienza presso i punti informativi presenti nell’Asl di Taranto e
servizio numero Verde Urp all’Associazione assegnataria,  la somma di  euro 40.000 (quarantamila/00) sul
conto n. 706.130.0005001 “Contributo ad associazioni di volontariato” Bilancio 2019.

DI STABILIRE che alla liquidazione dei compensi, in favore dell'Associazione assegnataria del servizio, si
provvederà secondo le modalità definite al punto 6 dell'allegata manifestazione di interesse, previa verifica
dell'appropriatezza  e  della  conformità  delle  attività,  con  la  relativa  attestazione,  sui  documenti
contabili/fatture, da parte del Dirigente della Struttura proponente, Dott. Vito GIOVANNETTI;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, per motivi di urgenza;

DI NOTIFICARE a cura della Struttura proponente, copia della presente deliberazione:

- All'Area Gestione del Patrimonio;
- Ai Direttori dei Distretti Socio Sanitari;
- Al Direttore dell'Area Risorse Finanziarie;
- Al Comitato Consultivo Misto dell’ASL Taranto



Codice Delibera: DEL-3575-2019

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


